Vers. 1.
Quatuor officia sa-
cerdotum.

2. PRECIPPE FILII ISRAEL UT AFFERANT TIBI OLEUM. — Nota: Quatuor erant functiones sacerdotum: de qua haec actum est, erat immolatio sacrificiorum; secunda, incensio thymiamatis in altari ad id deputato infra Sanctum, de qua functione dictum est *Ezodi* xxx, 7; tercia, propositionis panum propositionis; quarta, accensio lucernarum in candelabro: de duabus hisce postremis agitur hoc capite. Porro filii Israel, sive totus populus debebat sumptus præbere ad has quatuor functiones necessarios, quia nomine totius populi eas obibant sacerdotes.

Quatuor
officia sa-
cerdotum?

Ideoque primo, in cœnu populi quisque solvebat in hunc usum dimidium siclum, *Ezodi* xxx, 13; secundo, in festis tribu quotannis offerabant singuli aliquid ad eundem usum, quantum scilicet ex devotione volebant. Nam præceptum erat *Ezodi* xxxiii, 13: « Non apparebis (quod ter fierat in anno) in conspectu meo vacuis; » tertio, erat gazophylacium, in quod iniiciebat quisque quod volebat pro sumptibus templi, de quo *Luce* cap. xxi, 4; quartu, sicut sumptu pub debet populus certas victimas pro peccata adducere, ut patuit cap. iv, vers. 14, et cap. xvi, vers. 5: ita similliter debet affere oleum lucernas, et similam ad panes propositionis quendos, ut hic præcipitur; non quod culibe in particulari

id præcipiat, sed quod toti populo: unde principes et magistratus ex communis ariero hec dependebant. Nam primitio, decima et aliae oblationes cedebant in jus et alimento sacerdotum: nullam enim ipsi aliam partem, aut hereditatem a Deo inter suos populares accepterant. Accidebat tamen non raro, ut aliqui subinde religiosiores, maxime principes, sive Hebrewi, sive Gentiles, vel omnino, vel magna ex parte hos sumptus præstant, ut fecit Ezechias rex, *H. Paral.* xxxi, 3, et Seleucus rex Asie, *H. Machab.* iii, 3, et Artaxerxes rex Persarum, *I. Ezdra* vii, 23.

OLEUM DE OLIVIS PURISSIMIS AC LUCIDIUM. — Hebrewi, *oleum purum contusum in lumen* (ut vertunt Septuaginta), id est oleum pli fuscum defluens, liquidum et lucidum, amicta remanente et fecibus.

AD CONCINNANDAS LUCERNAS (id est ad accendendas lucernas: ita Septuaginta, Chaldea et Hebrewi) JUGITER (id est singulis noctibus, ut explicetur vers. seq.; nam ardebant lucernæ a vesperi usque ad mane; mane autem extinguebantur: vide dicta *Ezodi* xxvi, 20) EXTRA VELUM TESTIMONIUM — quod scilicet oppannum est *testimonio*, id est arcæ que continent testimonium, id est legem sive tabulas legis, quæ testantur quid a nobis fieri velit Deus. Est metonymia, q. d. Ardeant ha lucernæ in Sancto ante Sanctum sanctorum.

Quatuor
officia sa-
cerdotum?

Tropologice, lucerne sunt Apostoli et Doctoris, quibus ait Christus: « Vos estis sal terra, et lux mundi. » Audi S. Paulinum, epist. 31, compellantem S. Augustinum, Ecclesie doctorem: « O lucerna digne super candelabrum Ecclesie posita, que late Catholicis urbibus de septiforme, pastum oleo letitiae lumen effundens, densam licet hereticorum caliginem discutis, et lumine veritatis a confusione tenebrarum splendore clarifici sermonis enubilas! Os tuum fistulum aquæ vive, et venam fontis eterni merito dixerim: quia fons vive aquæ salientis in vitam aeternam Christus effectus est. Cujus desiderio sitiuit in te anima mea, et ubertate tui fluminis in eis consequenter, qui singuli haberent alium sibi superpositum: deinde juxta eos ponere ut alius simili ordo trum panum, cum tribus aliis et impositis. Probabile est quae singulos impositos fuisse magnis acetabulis, sive crateribus inferne, superne vero tectos fuisse (ne a pulveribus et a muscis fodarentur) aliis vasis, que thuribula vocantur, *Ezodi* xxv, 29, inquit Vilalpando et Vatabus. Denique utriusque panum ordine utrumque apponebatur, prima, una phiala, id est universum due phiales plene thare; secundo, vasculum sale plenum; tertio, cyathus cum vino utrumque, id est duo cyathi, qui pariter coepit fuisse videtur, tum ob muscas et pueras, tum ne vini vis evanesceret et asceretur.

Octavo, hi panes ex publico offerebantur, scilicet populus offerebat similam optimam, campanis pinabant Levite. Addit S. Hieronymus in *Matth.* i: « Panes, inquit, propositionis iuxta traditiones Hebraicas, ipsi sacerdotes serere, ipsi demere, ipsi molere, ipsi coquere debebant. » Verum haec traditio non convenit cum Scriptura, ne cum Josepho.

Denique cum panibus etiam vinum in hac mensa oblatum fuisse, ut integrum in ea Deo iugeque proponeretur convivium, docet ex Iosepho, et ex mensa in arcu triumphali Titi Romana sculpta. Vilalpando, lib. IV *De Templo*, cap. lxxv. Unde et verisimile est vivum, ut accessere, singulis sabbatis cum panibus renovationem fuisse, veteri in honorem Dei Iahua, id est effuso coram oraculo et Sancto sanctorum. Vinum enim Palestini, cum sit potissimum, facile ad 8 dies servari poterat: id enim experimur in vino Hispanico. Vilalpando tamen censet vinum, eodem die quo inferebatur, libatum fuisse.

Tropologice, hi panes significant opera misericordie, quibus ad Sanctum sanctorum, id est ad colum, accedimus, qui semper debet esse in conspectu Domini, qui semper ad ea parati esse debemus.

Secundo, debet esse duodecim, id est copiosi et liberales, ut non una die aut hebdomade, sed qualibet largam elemosynam demus: duodecim enim est symbolum universitatis.

Tertio, imponitur eis thus lucidissimum, quia haec charitatis opera fieri debent, non ad vanam gloriam auçupandam, sed solius Dei intulit, utque ei soli sacrificium hoc charitatis offeramus.

Quarto, imponitur *eis* sal, ut significetur cum discretione haec opera esse peragenda, ut magis indigenti et utili ea impendamus. Rursum, sal mortificationem, quae jejuniu aliisque modis fit, thus orationem, significat: nam, ut ait Angelus ad Tobiam, cap. XII: «Bona est oratio cum jejunio et elemosyna.»

Quinto, per singula sabbata mutantur, quia in die Dominica solent Christiani facere collectas elemosynarum, ut patet i Cor. XVI, vers. 1. Rursum, cum novum sabbatum venit, id est cum novum beneficium accipimus, aut receptione recordamus, novas elemosynas facere, Deoque per eas gratias agere debemus.

Sexto, panes erant azymi, quia elemosyna jungi debet cum puritate vite; erantique panes magni, quia magna debet esse elemosyna: nam, ut ait S. Chrysostomus: «Elemosyna non depauperat, sed dicit; promissum est enim: Date, et dabitur vobis.»

Septimo, seni erant a dextris, et seni a sinistris, quia tam in inimicos, quam in amicos benefici esse debemus, ut vincamus in bono malum.

Otavo, fiebant et simila optima, quia non vilia, sed meliora Deo et pauperibus sunt danda. Ita Ribera, lib. II *De Templo*, cap. XI. Audi illustris misericorditer et beneficenter apud Gentiles exemplum, quod refert Valerius Maximus, lib. IV, cap. viii: «Erat, inquit, opibus excellens Gilius; sed multo etiam animo, quam divitiae locupletior, semperque in ergoada potius, quam in contrahenda pecunia occupatus: adeo ut dominus eius quedam munificentie officina crederetur. Alimenta inopia laborantibus, doles virginibus paupertate pressis, subsidia detinoruntur in curso quassatis erogabantur. Hospites quoque benignissime excepti, variis muniberis ornati dimitebantur. Quodam tempore quingentes simul Gelensis equites, vi tempestatis in possessiones suas compulsi, aluit ac vestivit. Quid multa? non mortalem aliquem, sed proprie fortunae benignum diceres esse sinum, quod Gillius possebat, omnium quasi commune patrimonium erat.»

Quid jam faciat Christianus, quid Ecclesiasticus? sive domus eius elemosyna officina sit oportet, nisi ab Ethnico Gillia vinci velit. Habeat mensa pauperibus semper paratam, panes egenis semper propositos aut proponendos, ita cum S. Joanne Elemosynario a Deo benedictetur, et quo plus dabit, eo plus recipiet. Scriptum enim et promissum est ad ipsa Veritate: «Date, et dabitur vobis.» Audiat S. Chrysostomum, hom. 53 et 68 ad *Populum*: «Quo plura, inquit, dederit Deo, eo plus te diligit; quibus majora debet, plus tribuit et gratia, cum aliquem videt cui nihil debet, cum fugit et aversatur; cum vero intuetur eum cui aliquid debet, continuo ad eum accurrit. Omnia ergo tibi facienda sunt, ut Deum habeas debitorem.» Dices: Quomodo id efficiam? Res-

pondet Chrysostomus: «Nunc hujus rei tempus est: nunc enim esurit, nunc sitiit, nunc nudus est in pauperibus; cum vero haec vita elapsa fuerit, tui non indigebit; et nunc indigere vult propter te, Cibari a te vult, ut te cibet; induit, ut te induat. Pecuniam ergo contineat, ne contentari; ut dives sis, tua largier da; ut colligas, disperge: imitare seminante. Semina in benedictionibus, ut de benedictionibus et metas.» Quod si dicas: Proles mihī sunt ditandas; occurrit Chrysostomus: «Si filii, inquit, omnia dimittas, periculosa custodie tua cuncta commen- dasisti. Nam vero Deum eis reliquias heredem et tuorum, innumeros reliquias thesauros. Si vis filios divis in tuo reliquere, Deum ipsis reliquias debitorum, et hoc eis chirographum trade: Deus centuplum quod promisit, rependet. Deo ergo fomerare.»

Allegorie, panes hi significant Eucharistiam, Allegoria in qua sub specie panis corpus Christi proponitur. Ita S. Hieronimus in *Malach.*, Cyrilus, *co-significatio etiam triduum libram cum dimid. Singuli ergo hi panes erant 13 libram cum dimid. Magni ergo erant hi panes, et totam pene mensam (utpote parvam) occupabant: nimurum, magno Deo, et magna dona; magna reddenda sunt, præsorium a tota aliqua tribu et populo. Denique censit Vilalpando singulos hosce panes habuisse duo gomor farine, in memoriam ejus, quod Deus feria sexta, pro ea et pro sabato sequente (quo quiescendum erat), deploquet duo gomor manna, *Erod.* XVI, 22. Addit ipse et alii das decimas similis continuisse 12 libras, et addita aqua in pane 16 libras. Verum si nimis magi et inmanes fuissent hi panes; quod ut evident alii, ut Robertus Cenalis et Alcazar, qui exacte de prisca Hebreorum mensuri scripserunt, hic et alibi decimam accipiunt, non eph, sed gomor, cuius decima pars erant uncia pene 10, que die decimam confeccissent panem 19 circiter unciarium, id est unius librae, et septem unicarium. Verum huic sententia obstat, quod sacra Scriptura et Josephus assentant et exprimant hanc decimam esse assaronem, esseque decimam non gomor, sed eph, *Erod.* XVI, vers. ult. Addit: sic satis exigui fuissent hi panes. Maneat ergo quod dictum est, panes hos fuisse 13 libram cum dimidia.*

Vers. 6. 6. SUPER MENSAM PURISSIMAM, — super mensam auream.

Vers. 7. 7. UT SIT PANIS IN MONUMENTU OBLATIONIS DOMINI, — q. d. Panis iste sit iuge memoriale oblationis jugis, quam hoc pane Hebrei Domini faciunt; unde ex Hebreo illa veritas: *Potes super eos thus, et thus sit panis in memoriale ignitionis*, id est *ignita oblationis Domini*, q. d. Impones panibus thus, ut thus signifet panem Deo oblatum, et iugem hanc panum oblationem Domino fieri; thus enim soli Deo per ignem adoleatur. Aller vertunt et explicant Vatablus et Cajetanus, sic videbile, ut *thus sabbato vice panis fiat ignitio*, id est, in igne adolecat *Domino*; nam *memoriale cap. ii* et alibi vocatur *illa-pans minchah*, quae Domino adolebatur loco *tolius minchah* (1).

8. PER SINGULA SABBATA MUTABUNTUR, — in scilicet

(1) Recte Ludovicus de Dieu: *et Thus, quod panibus propositionis imponi jubetur, dictar fore panibus in celebrazione dei*, additumque explicacionis causa, *ignitum domino*, quia panis hys celebant sacerdotibus, at thus illud adolebatur Deo in laudem nominis sui. Cf. Bahr, *Symbolik des Mosaïch. Cultus. tom. I, p. 410.*

bras sui tritici, ex quo molitum est. Gomor ergo, sive assaron tritici Palæstine, continebat 5 libras farine cum 4 uncias; duo gomor, et panis inde confectus continebat 10 libras cum 8 uncias. Illi adde pondus aquæ, quæ miscetur farine, ut fiat panis; quod nondū facile est quartâ pars ponderi farinae: nam tres unciae farine facile, ob aquam immixtam, dant quatuor uncias panis, ut nostri pistores testantur; quare 10 libras, cum 8 uncias duorum assaronum farine, dabant ab aquam immixtam panis libras 13 cum dimidia.

Singuli panes prædicti erant triduum libram cum dimid. Singuli ergo hi panes erant 13 libram cum dimid. Magni ergo erant hi panes, et totam pene mensam (utpote parvam) occupabant: nimurum, magno Deo, et magna dona; magna reddenda sunt, præsorium a tota aliqua tribu et populo. Denique censit Vilalpando singulos hosce panes habuisse duo gomor farine, in memoriam ejus, quod Deus feria sexta, pro ea et pro sabato sequente (quo quiescendum erat), deploquet duo gomor manna, *Erod.* XVI, 22. Addit ipse et alii das decimas similis continuisse 12 libras, et addita aqua in pane 16 libras. Verum si nimis magi et inmanes fuissent hi panes; quod ut evident alii, ut Robertus Cenalis et Alcazar, qui exacte de prisca Hebreorum mensuri scripserunt, hic et alibi decimam accipiunt, non eph, sed gomor, cuius decima pars erant uncia pene 10, que die decimam confeccissent panem 19 circiter unciarium, id est unius librae, et septem unicarium. Verum huic sententia obstat, quod sacra Scriptura et Josephus assentant et exprimant hanc decimam esse assaronem, esseque decimam non gomor, sed eph, *Erod.* XVI, vers. ult. Addit: sic satis exigui fuissent hi panes. Maneat ergo quod dictum est, panes hos fuisse 13 libram cum dimidia.

*Decimam non eph, sed gomor accipiunt, non eph, sed gomor accipiunt, non eph, sed gomor, cuius decima pars erant uncia pene 10, que die decimam confeccissent panem 19 circiter unciarium, id est unius librae, et septem unicarium. Verum huic sententia obstat, quod sacra Scriptura et Josephus assentant et exprimant hanc decimam esse assaronem, esseque decimam non gomor, sed eph, *Erod.* XVI, vers. ult. Addit: sic satis exigui fuissent hi panes. Maneat ergo quod dictum est, panes hos fuisse 13 libram cum dimidia.*

Vers. 6. 6. SUPER MENSAM PURISSIMAM, — super mensam auream.

Vers. 7. 7. UT SIT PANIS IN MONUMENTU OBLATIONIS DOMINI, — q. d. Panis iste sit iuge memoriale oblationis jugis, quam hoc pane Hebrei Domini faciunt; unde ex Hebreo illa veritas: *Potes super eos thus, et thus sit panis in memoriale ignitionis*, id est *ignita oblationis Domini*, q. d. Impones panibus thus, ut thus signifet panem Deo oblatum, et iugem hanc panum oblationem Domino fieri;

thus enim soli Deo per ignem adoleatur. Aller vertunt et explicant Vatablus et Cajetanus, sic videbile, ut *thus sabbato vice panis fiat ignitio*, id est,

in igne adolecat *Domino*; nam *memoriale cap. ii* et alibi vocatur *illa-pans minchah*, quae Domino adolebatur loco *tolius minchah* (1).

8. PER SINGULA SABBATA MUTABUNTUR, — in scilicet

et nimirum desiderant aut corrumpantur, fiantque inepti ad esum. Ita Abulensis.

SUSCEPTE A FILIS ISRAEL, — q. d. Quorum materna, id est farina, data sit a filiis Israel, sed pista a Levitis.

FOEDERE SEMPER TERO, — quia hi panes sunt quasi symbolum perpetuum foderis initio inter me et populum, illiusque memoriam continuo ingerunt. Simile dixi de sale foderis, cap. II, 12.

Hinc censit Abulensis etiam tempore schismatis sub Jeroboam, semper panes hosce fuisse Domino oblatos, cosque, numero 12, ut præscriptum est vers. 6, tum quia multi ex duodecim tribubus in hoc schismate adheserunt duabus tribubus, Deo et templo; tum quia hic dicitur hosce panum ritus servandos esse foderre sempertero, id est quādū duratura erat lex vetus et judaismus. Simili modo duodecim lapides in rationali manserū tempore schismatis, inmo post eversiōē decem tribuum; nam Josephus testatur eis vidisse in rationali.

9. ERUNT AARON ET FILIORUM EIUS, UT COMBINANT EODI IN LOCO SANCTO, — in atrio tabernaculi. Non est verisimile, crescente numero sacerdotum, duodecim hosce panes fuisse dispersitos per omnes omnino sacerdotos: sic enim quisque ex eis non habuit frustulum; sed cum sacerdotibus distributi essent in 24 classes, ut patet *I Paralip.* XXIV, quarum queque sicut septimanam ministeri per vices obibat in tabernaculo, verisimile est quamvis classem panes sicut septimanam inter se distribuiri. Ita Abulensis. Ex hoo loco colliguntur solis masculis filii sacerdotum edere licuisse hos panes; atque hoc est quod ait Christus, *Math.* XII, 5: «Quos (panes propositionis) non liebeat ei edere, nisi soli sacerdotibus.» Hoc etiam indicant his sequentia: «Quia Sanctum sanctorum est de sacrificiis Domini», q. d. Panes hi comedentur: tantum a sacerdotibus eorumque filii, quia sanctissimi habentur, et sunt inter oblationes Domini; offeruntur enim in ipso Sancto, cum ipse victimæ offerantur extra Sanctum in atrio; quae autem valde sancta erant, hec a solis masculis stirps sacerdotalis comeduntur, ut colligunt *Numer.* XVII, 10.

Nota: Panum horum oblatio non erat sacrificium propriæ dictum; nulla enim in his fiebat immutatio. Vocant ergo hic sacrificium, id est oblatio, per catachesin. Noster tamen Gabriel Vasquez, illi part., disput. 220, num. 28, censet hosce panes fuisse sacrificia: quia, inquit, coquebantur a sacerdotibus in cibano, idque in loco sancto, puta in atrio, quasi hæc coctura fuisse et incertum est, ut iam dixi, et insufficiens; nam in cibano farina immutabatur, non panis. Adeo, hec coctura et immutatio fiebat in cibano, non in altari; altare autem est proprius locus sacrificii: unde et mincha sive panis coctus in sarcagine, craticula aut cibano, non erat sacrificium

nisi cum in altari pars ejus adolebatur Deo, ut patet *Lovit.* n.

10. ECCE AUTEM EGRESSUS, etc., JURGATUS EST, — q. d. Ecce autem ceperit jurgari *Egyptius*; sic enim egredi subinde capitur pro aggressi et incipere quippiam, ut *Ezod.* ii. 4; *Deuter.* xiii. 43. Intexitur huc historia hic, quia contigit sub idem tempus, quo date sunt praecedentes leges. Causa jurgii non exprimitur. Judei dicunt eum exilium esse, eo quod esset ebrius. Verum hoc refutat Abulensis; nam Hebrei in deserto carebant vino et siro, alio solo mama et aqua vivebant, neque excedebant in cibo et potu, sed aequa multum quiete comedebant, videlicet unum gomor. Alii suspicuntur cum voluisse figere tabernaculum cum Danitis, eo quod esset ex matre Danita, licet patrem haberet *Egyptium*, indeque ortum esse iurgium; verum et hi divinatum.

11. CUM BLASPHEMASSET NOMEN DOMINI, ET MALEDIXISSET. — Iudei vertunt, protulit illud nomen (Dei scilicet tetragrammaton, quod antonomastice vocatur *שְׁמָה hassem*, id est nomen), et maledixit. Unde putant ipsi eum dum poca peccata admisisse: primum, quod pronuntiaverit nomen Dei tetragrammaton, quod J. dicit est ineffabile; secundum, quod maledixerit (i). Verum errant, unum enim tantum fuit ejus peccatum, scilicet blasphemia seu maledictum in Deum. Unde Hebrae ita verenda sunt, perforavit, id est blasphemavit, illud nomen (sanctum et augustum Dei), et maledixit; *כִּי נָקַב* enim, sive *כִּי נָקַב* significat cavarre, perforare, et inde per metaphoram evanescere honorem, id est maleficere et blasphemare.

Fabulantur Rabbini blasphemum hunc fuisse filium illius *Egyptii* quem occidit Moses, *Ezod.* ii. 12, quodque ipse Deus primo blasphemarit, deinde Mosi maledixit, volens ulcisci mortem patris sui; Deus vero, curam habens suorum, magis voluit ulcisci injuriam Mosis quam propriam, ideo dixit: *Eduis maledictum, et non: Edue blasphemum; ita isti fabularum figuli.*

Allgorice, blasphemus hic significat Antichristum, ait Radulphus: erat enim de tribu Dan, ex qua pariter nascetur Antichristus; unde omnes Daniti Antichristos, quasi cognato suo, adhærebeant, et vii illus ex iis Christi creditur est; ideoque *Apocal.* vii, ubi singulis tribus electi signantur et enumerantur, sola tribus Dan omittitur, uti exponunt ibidem Arctos, Beda, Haymo, Anselmus, Rupertus et Ireneus, lib. V, cap. xxx. Mater blasphemus vocatur *Saturni*, id est retributio, filia *Dabri*, id est loquela, quia damnatio cui Antichristus destinatus est, blasphemus ejus retribuetur: lapidabit eum cinnis populus, quia omnes electi in die dejectionis ejus, eum condemn-

(1) Drach quoque verbum *בְּדַע* verit explicitavit, directe expressit. Vid. *De l'Harmonie entre l'Eglise et la Synag.* tom. I, p. 513 seqq. Cf. *Ibid.* p. 408.

14. PONANT OMNES QUI AUDIERUNT (blasphemiam Vers. 14. ejus) MANUS SUAS SUPER CAPUT EIJUS, ET LAPIDET EUM POPULUS UNIVERSUS. — Moris erat apud Judeos, ut Testes super caput rei manus imponerent, quasi imponebant manus suas, curf

significantes hoc caput esse impium contra quod referant testimonium, ideoque mortis esse reum, *reum, curf*

Addit Lyranus eos dicere solitos: « Malitia tua te adduxit ad mortem, non nos; » quasi dicent: Tu capiti mortem tuam imputa, non nobis. Unde super caput alienus manus imponere, est contra eum ferre testimonium, ut palat *Don.* xiiii. 34. Aliam causam dat Oleaster, videlicet impossum veteres manus super caput rei, tanquam super hostiam piacularum; huic enim manus imponebantur, ut patet ex dictis cap. iv, 4 et 24, et cap. xvi, 24. Blasphemia enim, idolatria et similia gravia crimina, nisi vinclentur, videuntur sui enormitate assistentes et vicinos, adeoque totam regionem polluere, et reddere obnoxiam divinae vindictae; quam ut avertant, Deo nocentem et reum dedunt, manusque et imponunt, quasi hoc ritu reipsa precentur, ut Deus in eum omnem peccati ponam devolat, nec in regionem aut populum crimen admissum vindictet. Simili modo idololatria manus imponi jussit Deus, *Deuter.* vii, 7. Vide *Blasphem.* *Deuter.* xxi, 6, 7, 8, 9. Merito autem, inquit Thos. ^{mi} patrodotus, *Quest.* XXXIII, blasphemie aplavit legem et ponam homicidium, ejusque reum lapidari justit, quia blasphemator. Crederem cum interficerem non possit, lingua ferit. *Dirige S. Augustinus* in illud *Matth.* xxvi, 63, *blasphemavit*: « Non minus, ait, meis manibus Hallensi mulierculae (ita vocabat statuam B. Virginis) nasum abscondam. » Audit Virgo et procerat ut eidem plumbe grande ex urbe missa nissa auferatur. Vixit illa miser, nomine Joannes Zwickerius, fuitque ipsiusmet Hollandis assiduo ludibrii multos annos, et forte etiamnum vivit: res est notissima.

Episcopus cum clero Litanias per nauros decantabat; audiens id sacerdos apud Gothos captivus exclamavit: « Cassa spu duceris, *Aniane*, si versis adversarios abigi posse credis, eadem prelationes alii urbis non profuerint. » Audierunt Sancti, et illico blasphemum vita spoliaverunt.

Julianus Apostata in bello Persico, divinitus lancea inter costas percussus, sanguinem suum manu in coelum jaculatus: « Exple, inquit, iram tuam, Galilee (ita Christum vocabat), viciisti, viciisti. » Ita Sozomenus, Rufinus, Eutropius.

Arius in Filium Dei blasphemus, alvum purgatur, viscera effudit et expiravit.

Nestorii lingua a vermis erosa est, eo quod dixisset B. Virginem esse Christiparam, non Beiparam.

Olympius Episcopus Arianus, Carthagine in Elyanensium balneo lavans, cum Trinitatem publice blasphemaret, tribus ictus jaculsi, tanquam fulminibus consumptus est, anno Christi 510. Testis est Paulus Diaconus, lib. XV in *Asiastico*.

Fredericus II imperator dicitur: « Tres fuerunt insignes impostores, qui humanan genus seduxerunt, Moses, Christus Mahomet; unde ab Innocentio IV in Concilio Lugdunensi damnatus, imperioque spoliatus est, anno Christi 510. Refert hanc iei blasphemiam Lipsius, libro I *Monit. politie.* cap. IV. Ista vetera, hec nostri sunt aeti et soli.

Heretici Hallas (opidum id est prope Bruxellas, statua B. Virginis miraculosa celebre) capere cogitabant. Ex illis unus accedens ad urbem: « Ego, ait, meis manibus Hallensi mulierculae (ita vocabat statuam B. Virginis) nasum abscondam. » Audit Virgo et procerat ut eidem plumbe grande ex urbe missa nissa auferatur. Vixit illa miser, nomine Joannes Zwickerius, fuitque ipsiusmet Hollandis assiduo ludibrii multos annos, et forte etiamnum vivit: res est notissima.

Decem sunt anni, ex quo Hollandi B. Virginis

Sicheanaensis sacellum expilarunt: ab illo tempore Ostendam perdidérunt, omniaque illis infelixiter (cum prius feliciter) cessarunt. Fuit inter eos eques habens equum executientem, qui veniens ad sacellum irridens dixit: « Si Maria hic miracula facit, illuminet meum equum. » Audit Virgo blasphemum, moxque equo visum restituit, ipsum vero equum blasphemum excecavit. Id ante mortem, et in morte confessus fuit socius ejus, qui ob aliud crimen Weerteli extremitate supplicio affectus est, uti ipsem Weertensis Praetor, qui supplicio et questione praefuit, scripsit ad me, qui tum ad B. Virginem Sichenensem in missione degebam, et mira Virginis ope manus Hollandorum effugi.

15. PECCATUM, — penam peccati.

16. QUI BLASPHEMAYERIT, MORTE MORIATUR, etc., SIVE ILLE CIVIS, SIVE PEREGRINUS FUERIT, — etiam Gentiles et incircumcisus. Hic enim ex more et jure gentium, sortiatur forum Judaicum ratione delicti ibi commissi, siue blasphemus hic, licet *Egyptius*, Mose tamen et Iudeis supplicio affectus est.